bi, t. i. pag. 77 & 78. qui duas assert rationes. Prior est, quia debuit fieri pro nobis maledictio. Εἰ τὴν καθ' ἡμῶν γενομένην κατάραν ἦλθεν αὐτὸς βασάσαι, τῶς ἀν ἄλλως ἐγένετο κατάρα, εἰ μὴ τὸν ἐπὶ κατάρᾳ γενόμενον θάνατον ἐδέξατο; ἐξι δὲ οὗτος δὲ σαυρός σύτῳ γὰρ καὶ γέγραπται. Ἐπικατάρχος δὲ κρεμάμενος ἐπὶ ξύλου. Si nostram venit latus maledictionem, quomodo aliter maledictio fieri potuisset, nisi maledictam mortem sustinuisse? Hec verò est mors crucis: sic namque scriptum est: Maledictus, qui pendet in ligno. Posterior est, quia in cruce pendens omnes ad se vocare debuit. Εἰ δὲ θάνατος τῷ Κυρίῳ λύτρου ἐξὶ τάντῳ, καὶ τῷ θανάτῳ τύτου τὸ μεσότοιχον τῷ Φραγμῷ λύεται, καὶ γίνεται τῷ έθνῶν ἡ ιλῆσις, πῶς ἀν ἡμᾶς προσεκαλέσατο, εἰ μὴ δισαύριστο; ἐν μέντι γὰρ τῷ σαυρῷ ἐκτεταμέναις χερσὶ τις ἀτομήσκει. διὸ καὶ τότο ἐπρεπεν ὑπομεῖναι τὸν Κύριον, καὶ τὰς χεῖρας ἐκτείναι, ἵνα τῇ μὲν τὸν παλαιὸν λαδὺ, τῇ δὲ τοὺς ἀκό τῶν έθνῶν ἐλκύσῃ, καὶ ἀμφοτέρους ἐν ἐαυτῷ συγάψῃ. Τοῦτο γὰρ καὶ αὐτὸς εἶρηκε, συμπάντων τοιῷ θανάτῳ ἐμελλε λυτρεῖσαι τοὺς τάντας. Οὐταν ὑψωθῶ, Φησι, τάντας ἐλκύσω πρὸς ἐμαυτόν. Si mors Domini precium redemtionis est pro omnibus, ejusque morte medius paries maceriae solvitur, gentesque vocantur, quomodo nos ad se vocasset, nisi crucifixus fuisset? In sola enim cruce expassis quis manibus moritur. Quam ob causam hoc quoque Dominum sustinere oportebat, Εἰ manus expandere, ut altera quidem veterem populum, altera verò gentes traheret, Εἰ utrosque in se ipso conjungeret. Hoc enim ipse quoque dixit, significans, qua morte omnes esset redempturus: si exaltatus facero, inquit, omnes traham ad me ipsum.

b. *Impropriè*, & quidem metonymicè, pro morte, quam quis in cruce perfert. Sic σαυρός ad Hebr. 12:2. notat mortem Christi. Τέμενε σαυρὸν, sustinuit crucem, id est, ut Theophylactus exponit, οὐχ ἀπλῶς θάνατον, ἀλλὰ τὸν ἐπονεῖδισον, non simpliciter mortem, sed contumeliosam illam. Ita ad Galatus 6:14. καυχᾶσθαι ἐν τῷ σαυρῷ τοῦ Κυρίῳ, gloriari in cruce Domini, est gloriari ἐν τῇ εἰς τὸν ἐζαυραμένον τίσει, in fide erga crucifixum, ut iterum Theophylactus. Atque huc jam referri debent infinita pene cloquia ista, quibus veteres crucem Christi exornant; quæ profectò non propriè de ligno crucis, sed de crucifixo sunt accipienda, utpote cui etiam soli competitunt. Talia sunt, quando Chrysostomus, Homil. 81. t. 5. pag. 565. de Cruce scribit: Σταυρός, τὸ κατὰ τῶν δαιμόνων τρόπαιον, ἡ κατὰ τῆς ἀμαρτίας μάχαιρα τὸ Ξίφος, ὁ τὸν Ὀφιν ἐκέντητεν δὲ χριστός. Σταυρός τὸ τῷ Πατρὸς θέλημα, ἡ τοῦ μονογενῆς δόξα, τὸ τῷ Πνεύματος ἀγαλλίαμα, δὲ τῶν ἀγγέλων κόσμος, τῆς ἐκκλησίας ἡ ἀσφάλεια, τὸ καύχημα Παύλου, τὸ τῶν ἀγίων τεῖχος, τὸ Φῶς τῆς οἰκουμένης ἀκάστης. Crux, illud adversus dæmones